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Abstrakt

Včela medonosná (Apis mellifera), hlavní komerční opylovač, má nezastupitelnou roli v ze-

mědělské produkci. U A. mellifera bylo do dnes objeveno velké množství virů, o řadě z nich

zatím není známo, zda jsou pro tento druh opylovačů patogenní. U jiných se ukazuje, že koin-

fekce s jinými patogeny, jako je Varroa destructor, mohou mít pro tento druh fatální následky.

Cílem této studie bylo jednak ověřit robustnost metody vypracované v laboratoři pro detekci

viromu včel a charakterizovat složení viromu u různých skupin zdravých včelstev v České re-

publice. V neposlední řadě i analyzovat parazitaci včel dalšími patogeny a korelovat jejich pří-

tomnost s detekovanými viry.

V této studii bylo identifikováno velké množství virových sekvencí pocházejících z nejrůz-

nějších čeledí. Celkové složení viromu bylo nejvíce podmíněno včelstvem, ze kterého byly

včely získány. Velkou váhu na tomto vztahu hrály přítomné bakteriofágy. Oproti tomu analýza

jednotlivých virů, u kterých je známo že infikují včelu, naznačila, že u jednotlivců ve včelstvu

bude prevalence a virová nálož různých virů odlišná. To vyvrátilo předpoklad, že při přítom-

nosti virové nákazy je infikovaná většina jedinců v úle. Byla také nalezena velká diverzita Lake

Sinai virů. Mezi některými viry bylo možné pozorovat závislosti, buď na přítomnost jiného

viru, nebo jiného nevirového patogena. Tyto identifikované interakce je nutné dále prozkoumat

a ověřit metodami umožňující kvantifikaci patogenů.

Klíčová slova:

Včela medonosná, Apis mellifera, virom, Deformed wing virus, Lake Sinai virus, NGS,

Varroa destructor, Nosema ceranae, Česká republika
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Abstract

European honey bee (Apis mellifera) is major pollinator for agriculture and vital for food

production. Large number of viruses infecting A. mellifera have been discovered over the years,

but it isn’t yet known if they are pathogenic for their host. However, presence of non-viral

pathogens like Varroa destructor can greatly increase their virulence and have fatal conse-

quences for the colony. The aim of this study was to test and verify robustness of the method

for virome detection on healthy honey bees from the Czech Republic. Last but not least we

aimed to detect non-viral parasites and correlate their presence with detected viruses.

We have successfully identified large number of viral sequences from different viral fami-

lies. Viral composition was found to be influenced mainly by colony from where the honey

bees were collected. That was mainly given by a large amount of bacteriophages in the samples.

However, analysis of individual viruses, known to infect honey bee, indicated that viral preva-

lence and viral loads of specific viruses is quite different among individual honey bees from the

same colony. Interestingly we were able to find highly diverse Lake Sinai viruses. We were

able to observe correlations either between individual viruses or viral other non-viral pathogens.

Further analysis is needed to confirm and explore these correlations by methods which allows

for quantitative analyses of detected pathogens.

Key words:

Honey bee, Apis mellifera, virome, Deformed wing virus, Lake Sinai virus, NGS, Varroa

destructor, Nosema ceranae, Czech Republic
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Seznam použitých zkratek

ABPV Acute bee paralysis virus Virus akutní paralýzy včel

AKI komplex ABPV-KBV-IAPV -

ALPV Aphid lethal paralysis virus Virus letální paralýzy mšic

AmFV Apis mellifera filamentous virus Filamentární virus Apis mellifera

BeeMLV Bee Macula-like virus -

BQCV Black queen cell virus Virus černání matečníků

BRV Bee/Apis Rhabdovirus -

CBPV Chronic bee paralysis virus Virus chronické paralýzy včel

DWV Deformed wing virus Virus deformovaných křídel

IAPV Israeli acute bee paralysis virus Izraelský virus akutní paralýzy

IRES Internal ribosomal entry site Vnitřní místo pro nasednutí ribozomu

KBV Kashmir bee virus Kašmírský včelí virus

LSV Lake Sinai virus -

NGS Next generation sequencing Sekvenování nové generace

NK Nucleic acid Nukleová kyselina

ORF Open reading frame Otevřený čtecí rámec

RdRp RNA- dependent RNA-polymerase RNA- dependentní RNA-polymeráza

SBV Sacbrood virus Virus pytlíčkovitého plodu

UTR Untranslated region Nepřekládaná oblast

VDV Varroa destructor virus Virus Varroa destructor

1

Úvod

Opylovači jsou nezbytní pro produkci zemědělských plodin. Včela medonosná (Apis melli-

fera), je hlavním komerčně chovaným opylovačem. Ale pouze tento opylovač nemůže pokrýt

nárůst poptávky. Navíc pro určité plodiny můžou být vhodní jiní opylovači, a tedy komerční

chování jednoho druhu není dostatečné. Ukazuje se také, že jak volně žijící opylovači, tak cho-

vané včely sdílí řadu patogenů a jejich zdraví bude úzce propojeno.

Velkým problémem jsou zejména ztráty včelstev. Tyto ztráty byly pozorované již v minu-

losti, přičemž v některých případech byl důvod známý, v jiných nikoliv. V tomto století byl

popsán ve Spojených státech syndrom zhroucení včelstev (z ang. Colony colapse disorder), kdy

záhadně z kolonie zmizí dělnice (vanEngelsdorp et al., 2009). Zejména v Evropě jsou sledo-

vány především ztráty včel přes zimu, kdy kolonie nepřežije toto kritické období, kdy jsou včely

nejzranitelnější (Gray et al., 2019).

I když byla identifikována řada faktorů podílejících se na ztrátách, jejich výčet se liší dle

metod použitých v dané studii nebo dle geografické polohy. Jedním z hlavních faktorů je roztoč

Varroa a jeho interakce s virovými onemocněními, nebezpečná kombinace, která může být

ještě znásobena přítomností jiných faktorů (pesticidy, jiné patogeny, dieta, aj.). Právě různé

kombinace stresorů a jejich synergetický nebo aditivní vztah mohou být zodpovědné za aktuální

ztráty včelstev. Míra těchto ztrát je často odlišná podle státu, chovatele nebo daného roku v zá-

vislosti na specifické kombinaci stresorů, kterým byla včelstva vystavena.

Studium virů je tedy důležité pro charakterizaci zdravotního stavu včelstev a jejich případné

spojitosti se ztrátami, protože řada těchto virů infikujících včely může stát za úhynem včel,

zejména v kombinaci s parazitací a jinými enviromentálními vlivy. Ale některé viry napadající

A. mellifera nemusí být nutně spojeny s patologií a mohly by pomocí komplexních sítích v ce-

lém mikrobiomu být dokonce prospěšné.

Vzhledem ke komplexnosti a obsáhlosti tématu není možné všechny základní informace o

A. mellifera vložit do této diplomové práce, ale je možné je dohledat v mé bakalářské práci

(Kadlečková, 2018).
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1. Přehled literatury

1.1. Včely

Druh Apis mellifera prošel značnou ekologickou a geologickou diverzifikací, která byla pro-

vázena i morfologickými změnami. Dnes známe řadu poddruhů A. mellifera lišících se nejen

morfologií, ale i distribucí a chováním (Ruttner, 1988). Můžeme rozlišit přinejmenším 27 mor-

fologicky a geograficky odlišných poddruhů, které lze rozdělit do několika linií; Evropské (linie

C, M), Asijské (O, Y) a Africké (A). U těchto poddruhů došlo k adaptaci na dané podmínky

(teplota, vlhkost, zimování, období květu aj.), ale dnes dochází k preferenčnímu chovu pouze

některých poddruhů díky jejich vlastnostem (A. mellifera carnica a A. mellifera ligustica) a to

vede k vymizení původních populací (Ruttner, 1988). Přesný dopad tohoto trendu není jasný,

ale existují snahy i o zachování původních populací včel (Requier et al., 2019).

Jeden z poddruhů, který je velmi populární, díky jejich mírnému charakteru a schopnosti se

adaptovat na různé klimatické podmínky, je A. mellifera ligustica (Spinola 1806). Toto plemeno

linie C, přezdívané také včela italská nebo ´vlaška´, je původem z Apeninského poloostrova a

je dnes nejvíce rozšířeným poddruhem (Ruttner, 1988). Podobným dnes populárním poddru-

hem je A. mellifera carnica (Pollmann 1879). Stejně jako včela italská je včela kraňská řazena

do C linie a pochází ze severozápadní části Slovinska (Kraňsko). Výsledkem rozsáhlého šlech-

tění těchto poddruhů je řada ekotypů. Často jsou udržovány a rozlišovány jejich různé chovné

linie (např. Singr a Vigor). Pro podmínky střední Evropy je vhodný hlavně karpatský a alpský

ekotyp (Ruttner, 1988).


[…]


vyvolávají bezpříznakovou infekci, a také mají s LSV viry podobnou morfologii a sezonní vý-

skyt. Vzhledem k prevalenci a rozšíření LSV virů je nepravděpodobné, že by tyto viry nebyly

identifikovány již dříve, potenciálně jako Bee virus X/Y.

V našich vzorcích bylo možné nalézt BRV-1 a 2, spolu s Apis mellifera orthomyxovirus.

Tyto viry byly dříve identifikovány ve Varroa (Levin et al., 2017; Levin et al., 2019) a před-

pokládá se, že mezi nimi existuje vztah, buď hostitelský, nebo Varroa slouží pro tyto viry jako

vektor. Tyto viry byly nalezené ve větších množstvích než viry, u kterých se předpokládá, že je

Varroa hostitel (viz kap.1.3.4), a pravděpodobně je tedy jejich hostitelem spíše A. mellifera.

I když bylo navrženo, že Varroa by mohl fungovat jako vektor pro BRV (Remnant et al.,

2017), virus bylo v mých vzorcích možné pozorovat s vysokou četností i v nepřítomnosti
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roztoče. Potvrzení existence vztahu BRV a Varroa není z našich dat možné, jednak díky níz-

kému výskytu tohoto viru mezi v našich materiálech a z důvodu limitace NGS metody, která

poskytuje jen semikvantítativní odhad zastoupení virů. Limitovanou závislost na Varroa pod-

poruje i nález tohoto viru ve čmelácích (Bombus impatiens), kteří nejsou parazitováni Varroa

(Levin et al., 2017). Apis mellifera orthomyxovirus byl, oproti BRV, pozorován častěji a s větší

četností v přítomnosti Varroa, což může naznačovat, že tento virus může mít vztah s tímto pa-

razitem. Ve studii Levina byl také pozorován vztah s Apis mellifera orthomyxoviru s Varroa,

ale jednalo o častější výskyt viru u roztoče než u včel (Levin et al., 2019). Opět je nutné zmínit,

že pozorované vztahy je nutné potvrdit metodou umožňující kvantifikaci patogenů.

Sekvenační data budou vloženy do SRA (NCBI), a získané kompletní sekvence jednotlivých

virů do Genbank (NCBI).
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6. Souhrn

Ve studii jsem použila citlivou metagenomickou metodu, která umožňuje záchyt širokého

spektra virů rozdílných charakteristik. Analýza viromu byla provedena na skupinách zdravých

včel, u nichž bylo dále provedeno taxonomické zařazení a ověřena míra parazitace dalšími vý-

znamnými patogeny. Bylo zjištěno že virom, v němž jsou nejčetněji zastoupené bakteriofágy,

je do jisté míry specifický pro včelstvo. Zastoupení eukaryotických virů infikující přímo včelu

má ale velmi odlišné zastoupení a nálož mezi jedinci ve včelstvu. Hlavně odlišné složení včelích

virů u jednotlivců je důležité pro další studie, protože často používaná metodika slučování ~10

jedinců pro jeden vzorek nemusí odhalit všechny možné vlastnosti virů a případné interakce

s jinými viry nebo nevirovými patogeny. Ve studii samotné byla objevena velká diverzita ně-

kterých skupin virů a byly identifikovány viry, které zatím v České republice nebyly objeveny.

Výsledky naznačily, že mohou mezi viry a patogeny existovat vztahy, které dosud nebyly po-

zorovány. Pro další ověření a upřesnění pozorovaného výskytu včelích virů a vztahů výskytu

těchto virů k lokalitě, k jiným virům a patogenů je třeba použít kvantitativní metody, cílené na

jednotlivé patogeny. Výrazným posunem v poznání by byla i možnost in vitro pokusů na bu-

něčných kulturách.
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Apis mellifera fila-
mentous virus
(AmFV)

Nezařazené dsDNA +33 - - +33 - -
Kinetoplas-

tida N34
+/-33 +/-33 +/+33 +35

Bee Macula-like vi-
rus (BeeMLV)

Tymovirales
Nezařazené

+ssRNA ? ? +36 +10 ? ? ? ? ? +36/? +37

?- neznámé ~-neprůkazné
Interakce/Otevřená infekce
P-pozitivní N-negativní

Přítomnost/projev

Přenos Interakce Infekce Mimo A.
mellifera Virus (zkratka) Taxonomie Genom Orální Kontakt Varroa Vertikální Varroa Nosema Jiné Larva Kukla Dospěl.

Deformed wing vi-
rus (DWV) komplex

Picornavirales
Iflaviridae

+ssRNA +1 - +1 +2 P/O1 N3 ? +/-4 +/+1 +/+5 ++6,7

Sacbrood virus (SBV)
Picornavirales
Iflaviridae

+ssRNA +8 - ~9 +10 ~11/- - ? +/+8 +/-8 +/-8 +12

Black queen cell vi-
rus (BQCV)

Picornavirales
Dicistroviridae

+ssRNA +2 - - +10 - P13 ? +/-14 +/+15 +/-14 ++7,12

Acute bee paralysis
virus (ABPV)

Picornavirales
Dicistroviridae

+ssRNA +16 - +17 +10 P/O18 ? ? +/~18 +/+17 +/+19 ++7,20

Israeli acute bee pa-
ralysis virus (IAPV)

Picornavirales
Dicistroviridae

+ssRNA +21 - +22 +21 P/O22 ? ? +/~23 +/+23 +/+23 ++7,20

Kashmir bee virus
(KBV)

Picornavirales
Dicistroviridae

+ssRNA +9 - +24 +2 P/O24 ? ? +/~9 +/+25 +/+25 ++7,20

Chronic bee paraly-
sis virus (CBPV)

Nezařazené
+ssRNA
segment.

+26 +26 ~27 +10 - P26 ? +/~28 +/~28 +/+29 +20

Lake Sinai virus
(LSV) komplex

Nezařazené +ssRNA +30 ? ~30 +10 - ? ? ? ? +31/? +32
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