## Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele: RNDr. Ruth Tachezy, PhD.

Datum: 20.8.2020

Autor: Bc. Dominika Kadlečková

Název práce: Rozdíly ve viromu včel u různých populací včely medonosné (*Apis mellifera*)

### Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem této diplomové práce bylo ověřit robustnost použité metodiky pro charakterizaci viromu. Následně charakterizovat virom, s důrazem na viry infikující *Apis mellifera*, pocházející z různých druhů včelstev získaných v České republice a určit případné změny ve viromu v závislosti na přítomnosti dalších patogenů. Dílčí cíle práce bylo získat kvalitní materiál pro přípravu knihoven pro sekvenování nové generace, s důrazem na metodický přístup umožňující detekci virů s odlišnými charakteristikami. Dále porovnat stálost a homogenitu viromu v jednotlivých biologických triplikátech. Detekovat ve vzorcích další známé neviróvé patogeny a analyzovat vliv parazitace na složení viromu. Prozkoumat závislosti viromu u *A. mellifera* na dalších faktorech jako je na lokalita a léčba proti *Varroa*.

### Přístup studenta k práci s literaturou:

Dominika aktivně vyhledávala nové informace o tématu a spíše nás zásobovala novými poznatky než, že bychom my ji poskytovali články. O problematice přemýšlela a projekt ji zajímal. Její práce má 161 citací, z nichž téměř polovina (77) je z posledních 5ti let. Sekundární citace má pouze dvě.

### Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Dominika je velmi samostatný člověk a dává přednost práci v době, kdy je v laboratoři minimum lidí, což jsme ji po počátečním zaškolení umožnili. Svou práci si organizovala sama, včetně práce o víkendech. Pokud ji některá metoda nefungovala, samostatně se snažila najít řešení. Potěšilo nás, že se se zájmem začala učit i metody bioinformatického zpracování dat. Za tím účelem strávila i týden ve spolupracující laboratoři KU v Leuven, v Belgii. Díky těmto zkušenostem jsme rádi, že bude Dominika pokračovat v dané problematice v naší laboratoři v rámci doktorandského studia.

### Přístup studenta při sepisování práce:

Práci sepisovala Dominika velmi samostatně, na bioinformatické části spolupracovala s Dr. Nunvářem, který také ocenil samostatný přístup a schopnost srozumitelně sepsat výsledky práce. I když se zdálo, že si Dominika nenechala na sepisování mnoho času, byla schopna si v posledních týdnech věnovat sepisování s maximálním úsilím a všechny návrhy změn a úprav doplnit. Trochu problémem byla formální stránka práce, která zprvu školiteli a konzultantům znesnadňovala čtení, ale v konečné podobě Dominika i tyto chyby odstranila. Celkově práci hodnotím jako velmi novátorskou, přinášející nové zajímavé výsledky, o které se budeme moct v dalším výzkumu opřít. Zároveň budou výsledky DP podkladem pro připravovanou publikaci.

### Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Dominika vypracovávala v naší laboratoři již svou bakalářskou práci. Její DP navazovala tématicky na téma její BC. Zároveň je její DP základem pro nový výzkumný směr v naší laboratoři. Díky svému zájmu o tematiku a schopnosti samostatného řešení problémů v laboratoři má Dominika jistě potenciál zdárného absolvování doktorandského studia, na které je přihlášená. Její práci hodnotím velmi kladně.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: